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ABSTRAKT

Diplomová práce popisuje projekt Expérience Grand-Guignol, jehož součástí

byl výzkum materiálu pařížského divadla Grand-Guignol (1897 – 1963)

a absolventská inscenace v Divadle DISK, která představovala čtyři hry

z repertoáru tohoto slavného divadla hrůzy, zasazené do rámce strašidelného

domu.

Divadlo Grand-Guignol zažívalo svou nejslavnější éru na počátku dvacátého

století. Jeho texty čerpaly z aktuálních témat své doby a inscenace odhalovaly

pudové mechanismy lidského jednání. Součástí účinku Grand-Guignolu na diváky

byl opravdový pocit hrůzy. Pramenil prý často z toho, že diváci propadli divadelní

iluzi a zaměňovali dění na jevišti za realitu. Projekt Expérience Grand-Guignol se

prakticky zabýval možnými přístupy k historické látce Grand-Guignolu v dnešním

kontextu. Zkoumal limity žánru a inscenační postupy, které jsou výhodné pro

působení Grand-Guignolu dnes.

Práce je rozdělena na tři části. V první je představen fenomén divadla Grand-

Guignol, jeho stručná historie a teorie žánru čerpaná z dostupných pramenů.

Druhá část je věnována detailnímu popisu příprav a realizace projektu. Jsou

představeny čtyři uváděné inscenace i výtvarně-dějový rámec, do které jsou

zasazeny. V poslední části se nalézá úvaha nad strachem jako součástí účinku

divadelního představení, shrnutí postřehů o inscenování Grand-Guignolu, které

se vyjevily na základě praktického výzkumu, a zhodnocení projektu.

ABSTRACT

This Master Thesis describes the Expérience Grand-Guignol project, consisting

on the one hand of research of the texts preserved in the Parisian Theatre

Grand-Guignol (1897 – 1963) and on the other hand of a graduation

performance in Theatre DISK which staged four plays from the repertory of this

famous theatre of horrors situated in a spooky house.

The Grand-Guignol theatre experienced its most glorious era in the beginning

of the 20th century. The written texts were inspired by everyday topics of that

time and the shows unveiled instinctive mechanisms of human behavior. The

actual feeling of terror was part of the effect of the Grand-Guignol shows on the

audiences. It was supposedly often caused by the fact that the spectators were

taken by the theatre illusion and therefore confused the acting on stage with

reality. The Expérience Grand-Guignol project explored in practice various

approaches to the historical material of Grand-Guignol placed in a contemporary

context. It examined limits of the genre and methods of staging favorable to the

Grand-Guignol experience today.

The thesis is structured in three parts. The first part presents the Grand-

Guignol theatre phenomenon, its history and theory compiled from accessible

literature. The second part is dedicated to a detailed preparation and realization

of the project. It presents four performed shows, including the overall set design

and storyline, which provides the frame for the cycle. The last part presents a

short reflection on fear as an effect of a theatre performance, a summary of

observations from the practical examination, and an evaluation of project.
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Úvod a metodologie práce

Expérience Grand-Guignol byla třetí absolventskou inscenací studentů katedry

činoherního divadla absolvujících v roce 2014 v ročníku pod vedením MgA.

Jaroslavy Šiktancové, doc. Jana Hančila a MgA. Juraje Deáka. Vycházela z látky

slavného pařížského divadla hrůzy, Grand-Guignolu (1897–1965). Inscenace

měla premiéru 25. ledna 2014 v Divadle DISK. Pro studenty herectví a další

participující tvůrce se práce na projektu stala náplní na téměř šest měsíců, neboť

zkoušení probíhalo ve více fázích, pro autorku a dramaturgyni projektu na dobu

mnohem delší, neboť jeho příprava zahrnovala studium původního francouzského

materiálu, výběr inscenovaných her, ale i jejich překlad do českého jazyka,

a teprve poté další dramaturgické úkony související již přímo s prací na konkrétní

inscenaci.

Hlavním režisérem Expérience Grand-Guignol byl Petr Hašek, umělecký šéf

souboru Geisslers Hofcomoedianten a v současné době i umělecký šéf Malého

divadla v Českých Budějovicích. Dramaturgyní projektu a částečně

i koordinátorkou či produkční silou jsem byla já. Na realizaci projektu Expérience

Grand-Guignol se ovšem celkově podílelo přes čtyřicet osob: čtyři režiséři, tři

dramaturgové, dva scénografové, dva kostýmní výtvarníci, pohybová spolupráce,

sedmnáct herců – absolventský ročník herectví KČD a sedm hostů ze třetího

a druhého ročníku, skladatel, zvukaři, několik osvětlovačů, pět produkčních

(včetně stážistů), několik techniků, grafik a pochopitelně pedagogové jakožto

konzultanti projektu.1 V inscenačním týmu se setkali studenti s nedávnými

absolventy i s profesionály s dlouhou nebo delší divadelní praxí a měli tak

jedinečnou možnost k rozvíjení spolupráce v široké a různorodé skupině tvůrců.

Realizace projektu byla po všech stránkách velmi náročná, časově,

organizačně, produkčně, finančně, technicky i umělecky, neboť jeho výstupem

nebyla jedna, ale čtyři krátké inscenace a zastřešující rámec, vše uváděno jako

jedno představení.

Cíl projektu, kromě vytvoření absolventské inscenace, zahrnoval také

praktické prověření materiálu a žánru Grand-Guignolu, prozkoumání jeho mezí

a možností inscenování v současnosti. Reflexe inscenace Expérience Grand-

Guignol je proto v podstatě součástí výstupu projektu. Předkládaná diplomová

práce si bere za cíl představit projekt Expérience Grand-Guignol a podat jeho

reflexi od přípravných fází až po realizaci a zkušenost z repríz inscenace. Jejím

1 Seznam inscenačního týmu a dalších spolupracovníků podává příloha č.1.
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přínosem je tedy zhodnocení možností zkoumaného žánru v současnosti

a vytyčení zásadních otázek či požadavků, které tato dnes již historická látka

pokládá svým inscenátorům. Jedním z dílčích cílů projektu i této práce je dále

hledání odpovědi na otázku, zda vůbec může dnes fungovat strach jako součást

divadelní zkušenosti a v jakých podobách.

Diplomová práce navazuje na mou bakalářskou práci Le théâtre du Grand-

Guignol, fenomén divadla a jeho dramaturgie z roku 2012. Bakalářská práce

představila historii divadla Grand-Guignol a shrnula v literatuře dostupné

informace o jeho žánru. Dále představila synopse padesátipěti

grandguignolovských her, které sesbírala francouzská teatroložka Agnès Pierron

a vydalo nakladatelství Robert Laffont v Paříži roku 1995. Bakalářská práce byla

první ucelenější studií, která se v českém prostředí věnovala divadlu Grand-

Guignol.

Diplomová práce nejprve představí fenomén divadla Grand-Guignol

v historicko-teoretickém úvodu, který je rozšířením historicko-teoretické části

práce bakalářské. Ve druhé kapitole se bude věnovat popisu projektu Expérience

Grand-Guignol. Nejprve představí přípravné fáze projektu, následně jeho

jednotlivé části, pokusí se kriticky zhodnotit jeho výsledky a nakonec shrnout

postřehy o inscenování tohoto žánru, které se díky jeho praktickému zkoumání

vyjevily. Na závěr se pokusí zhodnotit celkový přínos projektu.
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 Historie a teorie Grand-Guignolu2

Grand-Guignol je název dnes již neexistujícího pařížského divadla hrůzy

a zároveň i žánru, který toto divadlo pěstovalo. Představujeme-li tedy historii

a teorii Grand-Guignolu, máme na mysli historii divadla Grand-Guignol a teorii

žánru. V této kapitole budeme vycházet především z dostupných odborných

materiálů a dobových svědectví. Základní citovanou publikací na téma divadlo

Grand-Guignol bude sborník Agnès Pierron, který kromě studie o Grand-Guignolu

obsahuje padesát pět původních grandguignolovských her. Pierron

nashromáždila svědectví pamětníků a zprostředkovává též poznatky, které ve

své publikaci o divadle Grand-Guignol ze třicátých let dvacátého století

zaznamenal Camillo-Antona Traversi. Dalšími zdroji jsou články věnované Grand-

Guignolu ve francouzské literární revue Europe z listopadu a prosince roku 1998

a články či publikace, které souvisejí s širším kontextem tématu.

1.1. Divadelní a dobový kontext zrození Grand-Guignolu

Grand-Guignol, divadlo hrůz Krásného období3, se zrodilo v éře divadelního

boomu konce 19. století, který ve Francii, potažmo v Paříži, přál vzniku

různorodých malých divadel. „Kolem roku 1870 měla Paříž čtyřicet divadel

a v roce 1900 asi sto, a to nepočítáme různé kabarety, café-concerts a jiné


[…]


Li: (Nabízí mu sedadlo.) Posaďte se, laskavě.

Čang: (Hodí okem po zamčených dveřích, pak klesne na sedadlo.) Dobře.

Li: Zde jsou slova, která směřuji k vašim ctěným uším: včera, při mém návratu,

se mi moje manželka, když mě vítala na prahu, vrhla v nohám.

(K Wangovi.) Odpusťte mi, že o tom mluvím před cizincem, ale ví vše

a jeho přítomnost je nezbytná.

Wang: Co děláte vy, nemohou kárat nevzdělanci, jako jsme my.

Li: Tedy, vrhla se mi k nohám, v slzách, a učinila příšerné přiznání.

Wang: Přiznání?

Paní Wang: Moje dcera?

Čang: Co řekla?

Li: Řekla mi, že během mé nepřítomnosti někdo ukradl mého skřivana.

Wang: Vašeho zázračného skřivana?

Li: Ano. Myslel jsem si, že mi něco skrývá. Vyptával jsem se jí, ale ona

vytrvale tvrdila, že zloděj se sem vkradl v noci, že ráno nalezla prázdnou

klec a že nic neví. Je to velké neštěstí, že?

Wang: Strašné neštěstí!

Paní Wang: Jistě!

Čang: Katastrofa!

Li: Ta historka o krádeži mi ale stále připadala zvláštní. Vyzpovídal jsem vaši

dceru pečlivě, rázně, i za pomoci násilí, které ospravedlňovala její

tvrdohlavost.

Paní Wang: Za pomoci násilí!

Li: Dozvěděl jsem se, že hned po mém odjezdu se jeden bídák vetřel sem

a zbaběle zneužil slaboduchosti vaší dcery – a svými lživými, pokryteckými

a zločinnými řečmi ji přiměl, aby otevřela klec a nechala ptáka uletět.

Wang: Ale proč to udělal? Proč?
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Li: Z mrzké žárlivosti, ze závisti, protože vedle toho mého byl jeho skřivan jen

jako dlažební kostka vedle čirého diamantu.

Wang: Provinění naší dcery je vážné, ale byla obelhána. To zločin toho muže je

neodpustitelný.

Li: Neodpustitelný, viďte.

Wang: Vy ho znáte?

Li: Poznáme ho už brzy.

Wang: Ona vám neřekla jeho jméno?

Li: Řekla mi jedno jméno, ale já chci slyšet přiznání od něho samého.

Paní Wang: Znám to jméno a řeknu vám ho, když mi slíbíte, že pak uvidím svou dceru

a že netrpí po vašich násilnostech.

Li: Chci slyšet pravdu od toho muže samotného.

Wang: Jak?

Li: S pomocí zde přítomného význačného souseda se mi to myslím bez obtíží

podaří. (K Čangovi.) Neboť vy jste mi slíbil svou pomoc, je to tak?

Čang: Ano... já... ano.

Li: (Zajde za Čanga.) Rozhodl jsem se tedy jednat takto: „Chytím toho bídáka

za cop, jako se chytají takoví jako je on“... takhle! (Popadne rychle Čanga.)

Wang: Co to děláte! Takové násilí vůči vašemu příteli...

Čang: (Vzpouzí se.) Nechte mě! Pusťte mě! ... Pomoc!

Li: (Dělá, jak řekl.) Budu mu postupně tisknout krk, dokud nebude prosit

o milost.

Čang: (Slabě.) Milost!... Slitování!

Wang: Je to snad on?

Paní Wang: Ano, ano! To je on! Já to vím! Odevzdejte ho soudu!... Ale moje dcera byla

obelhána, zneužita, ona nechtěla! Nesmíte jí ublížit!

Li: (Uhodí Čanga dýkou.) Tohle tě možná přiměje přiznat se?

Čang: Přiznávám se! Přiznávám se.

Li: Slyšíte ho? (K Čangovi.) Byl jsi to ty, kdo sem přišel po mém odjezdu?

Odpověz!

Čang: Ano!

Li: A kdo přesvědčil moji manželku, aby otevřela klec?

Čang: Ano... mějte slitování... omlouvám se.

Li: A udělal jsi to z nenávisti a ze žárlivosti?

Čang: Milost!
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Li: Odpověz!

Čang: Ano, ale ušetřete mě!

Li: Řekni: Já jsem ten zloděj! Dělej, řekni to!

Čang: Já... jsem... ten... zloděj.

Li: (K Wangovi.) Slyšeli jste to? Budete o tom svědčit?

Wang: Slyšeli jsme to. Můžeš ho odevzdat soudu.

Li: Odevzdat ho soudu? Ne! Ne! Já sám ho budu soudit, já ho odsoudím a já

vykonám trest.

Zabodne dýku do Čangova krku, jehož tělo klesne, pak se postaví před Wanga a jeho ženu,
kteří zděšeně couvají.

Paní Wang: Moje dcera! Kde je moje dcera!

Wang: (K Li.) Co jste udělal své manželce?

Li: Nevyslovujte to slovo! Dá se nazývat manželkou ta, která mi nedala syna

a nedokázala být ani věrnou opatrovnicí domova?

Wang: Kde je? Co jste jí udělal?

Li: Žena, která mě, hned po mém odjezdu, zradí, a předá cizinci poklad, který

jsem jí svěřil, která mě tak mrzce podvede?! Ne! Ne! Taková je pro mě

cizinkou! Nenáviděnou cizinkou!

Paní Wang: Chci ji vidět!

Li: Odsoudil jsem ji k věčnému utrpení, není od nynějška nic víc než tělo bez

hlavy, bytost beze jména, zlořečená navždy!!!...

Sundá plachetku z klece a ukáže hlavu paní Li uzavřenou do klece. Wang zděšený, zůstává na
místě, znehybněný děsem. Paní Wang přiběhne ke kleci vydávajíc bolestný řev.

Opona.
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