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Posudek vedoucího magisterské diplomové práce

Helena Kebrtová našla (také díky vedoucímu bakalářské práce J. Neumannovi)

zajímavé téma, které nasměrovalo průběh jejího studia v magisterském stupni,

specifický divadelní žánr, do doby jejího výzkumu v našem prostředí poměrně

málo známý, Grang-Guignol. Tento žánr se zrodil a žil dobách, kdy ještě divadlo

plnilo funkce, jež dnes převzal film a ještě později televize. Jeho přezdívka –

„divadlo hrůzy“ je toho výmluvným svědectví. Toto téma Helena Kebrtová

zpracovala i ve své bakalářské práci Le théâtre du Grand-Guignol, fenomén

divadla a jeho dramaturgie z roku 2012. Její bakalářská práce byla, jak

diplomantka poznamenává v úvodu, také první podstatnou studií na toto téma

v českém prostředí. Divadlo Grand-Guignol si Helena Kebrtová zvolila i za svůj

absolventský tvůrčí projekt v magisterském studiu, který spolu s hlavním

partnerem, režisérem Petrem Haškem, nazvala Expérience Grand-Guignol. Šlo o

ambiciózní projekt, který předpokládal výběr a překlad vhodných textů

z dochovaného kánonu tohoto žánru, koncepci jejich prezentace a nakonec

dramaturgii celku projektu jakož i jedné jeho dílčí části. Šlo tedy o úkol

ambiciózní, náročný dramaturgicky, organizačně jakož i svou samotnou

realizací, jejíž komplexní charakter přesahoval parametry běžného

repertoárového titulu divadla DISK. Právě svou složitostí však projekt umožnil

studentům i absolventům, kteří se na něm podíleli, důkladně prověřit své

výchozí koncepty a ve výsledku nabídl nesmírně zajímavý materiál pro

důkladnou reflexi formou magisterské práce.

Nyní k práci samotné: Rozsah práce (73 stran) by postačoval i v případě, že by

práce byla jediným tvůrčím výstupem. Kromě toho je práce doplněna 5

stranami přímých zdrojů a 2 stranami literatury a internetovými zdroji.

Podstatnou součástí práce jsou i přílohy – autorčiny překlady čtyř textů tohoto

žánru: Ukrutná rozkoš, Noc v krčmě, Tváří tvář smrti a Zkrvavený skřivan

zabírají dalších 69 stran, takže stránkování textu končí číslem 156 (!).

První kapitola – Historie a teorie Grand-Guignolu vznikla rozvedením bakalářské

práce a představuje velmi solidní historicko-teoretický fundament pro další

úvahy. Tuto část pokládám za mimořádně zdařilou a kvalitní. Mnohem

obtížnější zadání než standardní historicko-teoretický text představuje část

zabývající se popisem a vlastní reflexí procesu, která je obsahem dvou dalších

kapitol (vlastního jádra práce). Zde se musí introspekce a evokace jednotlivých

momentů tvůrčího procesu snoubit s odstupem a co nejvyšší mírou objektivity.

I tento nelehký úkol splnila Helena Kebrtová dle mého názoru velmi poctivě. Její

zápas o náhled a nadhled pokládám za velice cenný a výsledek za více než

uspokojivý. Byl to nesnadný zápas. Autorka nabídla „svůj“ projekt i ostatním

tvůrcům, kteří se na něm podíleli jak dramaturgicky tak režijně. Diplomantka se

tedy jak ve fázi realizace tak ve fázi reflexe musela vypořádat se začleněním a

vyhodnocením této plurality uměleckých koncepcí a individuálních tvůrčích

stylů, jejich silných a slabých stránek a jejich dopadu na celkové vyznění

inscenace. Vedle toho reflektuje vlastní dramaturgické záměry a vlastní

představy, naplněná i nenaplněná očekávání, a to opravdu není snadné.

Neustále si přitom klade otázku, co z historického žánru je potenciálně živé, co

má dnes ještě potenciál probudit zájem současného diváka tak, aby šlo

skutečně o živou komunikaci uměleckým dílem a nikoli pouhou prezentaci

historické kuriozity. Opakujícím se motivem je míra odstupu, tematizace žánru

samotného versus jeho naplnění v současných podmínkách. Zejména si pak

autorka klade otázku po funkčnosti parodického principu a míře jeho použití.

Související otázkou je hledání výrazových prostředků v proudu, řekněme,

realistického inscenování, funkčnost naturalistického pojetí či „coolness“

estetiky versus stylizace.

Patrně nejzásadnějším problémem, kterým se reflexe zabývá, je ale rámec – jak

naložit s diváckou participací, jaké jsou jejím meze a jak různé byly role, do

nichž byl divák v tomto projektu obsazován.

Ve třetí kapitole pak diplomantka shrnuje poznatky dílčích reflexí a dospívá k

závěrům. Vzhledem k tomu, že jde o „divadlo hrůzy“ autorce nezbývá než se

vypořádat s fenoménem strachu v divadle a definovat, jaký prostor se pro něj

v současném divadle nabízí, vyzdvihuje zásadní roli rytmu inscenace, stylizace, a

všímá si dalších jevů jako je komika, motivace dramatické postavy, a konečně

problematiky estetické distance v tomto žánru.

V závěru autorka shrnuje, k čemu dospěla: „díky projektu byl prozkoumán a

prověřen žánr Grand-Guignolu a možné přístupy k jeho uchopení. Grand-

Guignol je dobově zakotvený žánr, který vyžaduje přístup respektující tuto

danost. Je to žánr stylizovaný, založený na temporytmu, budování napětí,

atmosféry a uvěřitelnosti děje. Úspěch grandguignolovského představení

nemusí dnes záležet na vyvolání autentického strachu. Dostatečným účinkem

může být zábava pramenící ze vzrušení, napětí a znejišťování diváka. Lze toho

dosáhnout spíše hrou se strachem než snahou o opravdový prožitek hrůzy.“

Jako vedoucí práce musím přístup Heleny Kebrtové ocenit. Pracovala

samostatně, ale přitom přemýšlela o podnětech a připomínkách a tam, kde to

pokládala za užitečné, je také zapracovala. Výslednou magisterskou práci

pokládám za kvalitní výsledek výzkumu prostřednictvím umělecké tvorby. Práci

proto rád doporučuji k obhajobě.

V Praze, 9. 6. 2016

doc. Jan Hančil